
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413  33Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
049/2017 (Processo nº 2017/281228) para a contratação do 
monitor Brunella Lago Velloso, referente a ofi cina de Texto 
ministrada em Belém, no valor de R$ 960,00 (novecentos e 
sessenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 11 de julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201121
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
048/2017 (Processo nº 2017/282440) para a contratação do 
monitor Fabio Lima Jansen, referente a ofi cina de Desenho 
ministrada em Belém, Mosqueiro e Salinopolis–PA, no valor de R$ 
2.400,00 (dois mil cento e  quatrocentos reais), fundamentado 
no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 10 de julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201063
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
047/2017 (Processo nº 2017/281223) para a contratação do 
monitor Desiree Costa Giusti, referente a ofi cina de Fotografi a 
ministrada em Belém–PA, no valor de R$ 1.280,00 (mil duzentos 
e oitenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 11 de julho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 201014

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 236 DE 05 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/288427/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados, diárias para o 
deslocamento ao município  de Salvaterra/PA, nos períodos 
especifi cados abaixo para produção de matérias especiais do 
verão 2017.
IDA: 11/07 A 12/07
NOME: MÁRCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
IDA: 11/07 A 13/07
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MÁRCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727                                 
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 200976

PORTARIA Nº 226 DE 03 DE JULHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/283834/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores abaixo relacionados; 8½ (oito diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Pau D’arco/
PA, no período de 03/07 a 11/07/2017,  para cobertura 
jornalística e fotográfi ca da reconstituição para a investigação 
sobre as mortes no município.
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF:  174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 200965

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 383/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 013/2017 
de 23/06/2017 da Coordenadoria de Marketing.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, TATIANA PAES BARRETO FRANCO DE 
MACEDO, ocupante do cargo de Técnico em Comunicação Social, 
Matricula funcional nº 8400561/3, para substituir a servidora 
JOYCE MURYEL DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, ocupante do 
cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, Matricula 
funcional nº 5776759/6, que estará de férias no período de 
03/07 a 01/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201122

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 025/2017/FUNTELPA.
Processo Nº. 2017/87598
Exercício: 2017
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 006/2017
Objeto: Aquisição com Exclusividade de Licença uma para 
modulação/Baud rate 16/32 APSK 15Mbaud e outra para Rool-
off  de 5% para que seja feito um Upgrade do modulador Azimuth 
modelo AZ-110.
Valor: R$ 21.516,00 (vinte e um mil quinhentos e dezesseis 
reais)
Data Assinatura: 13/06/2017
Vigência: 13/06/2017 à 13/06/2018
Funcional: 65.201.24.126.1424.8238
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008238c
Contratado: SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ n. º: 07.287.034/0001-58
Endereço: Rua dos Leites 01, loja 210 - Centro - Santo Antônio 
de Pádua - RJ - CEP 28470-000
Telefone: (21) 2210-3232
Ordenadora: LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 201318

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 385/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da oordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 295391/2017, de 10/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ALDEMIR 
JOSÉ TEIXEIRA DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de Mecânico, 
matrícula funcional nº, 7002114/1 e C.P.F.: 179.163.212-20, no 
valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais), Obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da Funtelpa

Protocolo: 201226
PORTARIA Nº 382/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
286560/2017, de 04/07/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; THAIS DE 
FÁTIMA TOCANTINS CORRÊA, ocupante do cargo de Cenotécnico, 
matrícula funcional nº 57191631/1, e C.P.F.: 579.289.832-49, no 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658425
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201076

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379/2017 DE 10 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 288553/2017 de 05/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem as 
localidades de Moju, Igarapé Miri, Asbaetetuba e Cametá, no 
período de 19 A 25/07/2017, com o objetivo de realizarem 
produção do documentario “AMAZÔNIA SAMBA”:
ROGER DA SILVA PAES, ocupante do cargoem comissão de 
Gerente,Matrícula funcional nº 7005520/3e C.P.F: 331.243.022-49;
LUCIANO ATAIDE MOURÃO, ocupante do cargo deAux.Op.Un.
Port.Externo, Matrículafuncional nº 5140714/1e CPF; nº 
374.413.882-87.
HÉLIO DE SOUSA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, 
matrícula funcional nº 5067391/1, e C.P.F.: 069.085.512-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 201097
PORTARIA Nº 377/2017  DE 10 DE JULHO DE 2017

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 293641/2017 de 07/07/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Salinópolis, no período de 15 a 16/07/2017, com o objetivo 
de realizarem transmissão de reportagem para esta emissora.


